
در نظــام حقوقی کشــور قانــون هر روز 
بیش از پیــش مقام و موقعیــت خود را از 
دســت می دهد و به ســادگی نادیده گرفته 
می شــود. نهادهــای متعدد خــود را مجاز 
می دانند مصوباتی صادر کنند که در تقابل با 
انواع قوانین کشور است. با چنین وضعیتی، 
انتظــار تحقق نظم پایدار  کــه هدف اصلی 
قانون است، به توقعی بیهوده بدل می شود.
آخریــن نمونه این نوع مصوبات، تصمیم 
شورای ســران قوا درباره قراردادهای اجاره 
اســت. بــه گفتــه وزیــر راه و شهرســازی، 
 بر اســاس مصوبه سران سه قوه درخصوص 
تمدیــد قراردادها و تعیین ســقف افزایش 
اجاره بها در ســال ۱۴۰۵، همــه قراردادهای 
اجاره املاک مســکونی که مدت اعتبار آنها 
از تاریــخ ابــلاغ ایــن مصوبه تا پایان ســال 
۱۴۰۵ منقضی می شــود، در صورت تقاضای 
مســتأجر برای تمدید به مدت یک ســال از 
تاریخ انقضــای مدت قــرارداد و با افزایش 
حداکثر ۲۵ درصد میزان افزایش اجاره بها و 
قرض الحســنه مربوطه، در همه نقاط کشور 
تمدید می شــوند. در این مصوبه تأکید شده 
است که مراجع قضائی باید از صدور دستور 
تخلیه بــه جهت انقضای مــدت اجاره، به 
درخواست موجر خودداری کنند. همان گونه 
که رهبر شهید نیز در مورد حدود صلاحیت 
شورای سران سه قوه تأکید کردند، این شورا 
نباید وارد حدود صلاحیت مجلس شــورای 
اسلامی شــود؛ یعنی نمی تواند قانون گذاری 
کند یا مصوبه ای خلاف قانون داشــته باشد. 
اما متأســفانه مصوبه مذکــور نقض صریح 
و آشــکار قانــون اســت. مــاده ۴۹۴ قانون 
مدنی مقــرر می دارد: «عقد اجاره به محض 
انقضای مدت برطرف می شود»؛ یعنی وقتی 

مدت عقد اجاره به پایان رســید، 
دیگر اصلا قرارداد اجاره ای وجود 
ندارد مگر آنکه موجر و مستأجر 

برای تمدید آن به توافق برسند.

از جملات پربســامد رئیس جمهور  یکی 
این اســت که «اگر نرخ ارز در دی ماه یکسان 
نمی شــد، در جنــگ دچار کمبــود کالاهای 
اساسی می شدیم». این ادعا از دو جنبه قابل 

بررسی است:
الف. با توجه به تأکید نهادهای حاکمیتی 
بــر احتمــال بــالای جنــگ و تهیــه ذخایر 
ایــن پیش بینی  شــش ماهه، می توان گفت 

کاملا بی پایه بوده است.
ب. اما پرســش اصلی این اســت که آیا 
«یکسان ســازی جهشــی نــرخ ارز» موجب 
جلوگیری از کمبود شــد؟ در اینجا باید میان 
قفســه ها)  (خالی شــدن  فیزیکی»  «کمبود 
و «افزایش قیمت» (تورم ناشــی از شــوک 
ارزی) تفکیک قائل شد. وجود ذخایر کالایی، 
کمبود فیزیکی را مهار می کند اما نمی تواند 
از رشــد جهشــی قیمت ها جلوگیــری کند؛ 
چراکــه قیمت ها تحت تأثیــر عواملی مانند 
شــوك ارزی، انتظارات تورمی و هزینه های 
تمام شده واردات نیز قرار دارند. بنابراین رشد 
۱۱۰درصدی تورم مواد غذایی نشــان دهنده 
نادیده گرفتــنِ آثار شــوک درمانی نرخ ارز بر 
سطح عمومی قیمت هاست. نکته اساسی تر 
آنکه بــازار ارز ایــران برخلاف کشــورهای 
توســعه یافته، مبتنی بر رقابت نیست. عمده 
صــادرات (نفت، پتروشــیمی، فلــزات) در 
انحصار دولت، نهادهای عمومی غیردولتی 
و شرکت های شــبه دولتی قرار دارد و ارزش 
افزوده ناچیزی بر منابع طبیعی (که متعلق 
به همه جامعه اســت) ایجاد می شود. این 

ساختار، سه ویژگی دارد:
۱. عرضه کننــدگانِ اندک، قــدرت تعیین 
قیمت دارند و انگیزه ای بــرای عرضه ارز با 

نرخ رقابتی ندارند.
تفــاوت  از  ناشــی  رانــت   .۲
نرخ هــای ارز (دولتی، نیما، آزاد) 
خود به خود به فساد و تخصیص 

ناصحیح دامن می زند.

ســرمـقـالـه

یادداشت

شبه قانون های غیرقانونی

هزینه های یکسان سازی ارز 
در شرایط جنگ

چهارشنبه ۱۰ تیر ۱۴۰۵
۱۶ محرم ۱۴۴۸
۱ جولای  ۲۰۲۶

سال بیست ودوم
شماره ۵۴۲۱

۴۰ هزار تومان
۸ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

راهبرد پساجنگ

به مناسبت ۱۰ تیر، روز دیپلماسی فرهنگی و تعامل با  جهان
میراث فرهنگی، زبان رسای ایران در گفت وگوهای جهانی

در سال ۱۴۰۴، آمریکا و اسرائیل بر اساس سیاست های استعماری خود جنگی 
نابرابر (در دو مقطع نبرد ۱۲روزه و جنگ رمضان) را علیه ایران اســلامی شــروع 
کردند. در مقابل، رشادت و مقاومت رزمندگان و مردم عزیز برگی نو در تاریخ جهان 
ورق زد و پیروزی بزرگی برای ایشان به ارمغان آورد. ذیلا به برخی مسائل راهبردی 

و الهیاتی مربوط به (پسا)جنگ می پردازیم:
۱. تقید به احکام شرعی در سیاست و در جنگ: دولت دینی همواره به احکام 
شرعی مقید اســت. به طور مثال، جمهوری اسلامی ایران همواره اعلام کرده  به 
مناطق مســکونی حمله نمی کند. مثال دیگر آن است که حکم فقهی حمله به 
کشورهای میزبان دشمن است. همچنین، باید دید کل اسرائیل همچون یک پادگان 

نظامی است یا خیر.
۲. سیاســت های دینی و عرفی: با فرض ارتباط دین و سیاست، دولت اسلامی 
همواره باید تعریف مشخصی از مرز مبانی دینی و سیاست های عملی خود ارائه 
کند. در حالی که دین امری مقدس و لایتغیر است، سیاست امری خطاپذیر به نظر 

می رسد و همواره با امور محسوس و قابل تغییر سروکار دارد.
۳. الزام/ عدم الزام به شریعت: دولت اسلامی بر اساس مبانی دینی (همچون  
الذین ان مکناهم فی الارض اقاموا الصلاة) موظف است زمینه های رشد و تعالی 
اخلاقی و معنوی جامعه را تمهید کند. الزام به شریعت، جز در موارد منصوص، 
وظیفه دولت اسلامی نیست. پس  می توان گفت جلوگیری از شرب خمر وظیفه 
دولت است، اما الزام به حجاب (که به خودی خود واجب شرعی است) وظیفه 
دولت نیست. در جنگ اخیر دیدیم که باحجاب و بی حجاب از موجودیتی به نام 

«ایران» دفاع کردند.
۴. مصادیق آیات و روایات: بر  اساس نکته قبل، می توان گفت هرچند آیات قرآن 
کریم و روایات معصومان(ع) همواره راهگشا و امیدبخش هستند، نباید مصادیق 
آنها را به ضرس قاطع جنگ اخیر معرفی کنیم. در بسیاری از سخنرانی ها، جنگ 
اخیر بر اســاس «ان الارض یرثها عبادی الصالحــون» یا علائم الظهور و مانند آن 

توجیه می شد.
۵- مســئله ظهور: در طول تاریخ، شیعه همواره در حالت انتظار فرج زندگی 

کرده است. با وجود این، بر اساس «کذب الوقاتون»، نمی توان زمان مشخصی برای 
ظهور تعیین کرد. از نظر تاریخی، صفویه نیز همواره مسائل خود را به ظهور امام 

عصر(ع) گره می زد.
۶. سیاست های آخرالزمانی: برخی افراد متدین در ایران و اسرائیل سعی کردند 
جنگ اخیر را به شکلی سیاست آخرالزمانی (Apocalyptic) جلوه دهند. دو طرف 
معتقد بودند در لحظه آخر، خداوند ایشان را تأیید خواهد کرد. بر اساس آموزه های 
دینی، ما نمی توانیم وقت آخرالزمان و مصداق آن را مشخص کنیم، خصوصا که 
شــیعه در عصر غیبت مســئولیت های محدودی برای خود تعریف کرده  و برای 

ظهور امام زمانش در حالت انتظار است.
۷. علوم غریبه: برخی از اقسام علوم غریبه برحق  و برخی دیگر باطل و حرام 
هستند. در هر صورت، مسئولان نمی توانند مسائل سیاسی کلان را با علوم غریبه 

عجین کنند یا بر اساس آن تصمیم بگیرند.
۸. مرز منافع ملی و مســئولیت های فراملی: یکی از مســائل اصلی سیاست 
خارجی دولت اســلامی،  مانند هر دولت ایدئولوژیک دیگر، تبیین مرز منافع ملی 
و مسئولیت های فراملی اســت. دولت اسلامی در موارد ضروری و فوری باید به 
کمک مسلمانان  و بلکه انسان های مظلوم  بشــتابد. در غیر این مورد، ملاک نظر 
متخصصان اســت. به بیان دیگر، درباره کمک هــای غیرفوری و غیرضروری  باید 
دید ورود به عرصه مســئولیت های فراملی به تقویت منافع ملی ایران اسلامی 

می انجامد یا خیر.
۹. نسبت تمدن سازی و منافع ملی: ساختن تمدن اسلامی در این زمان هرچند 

ممکن اســت مطلوب و آرمانی باشد، اما دو مسئله وجود دارد: امکان عملی آن 
(داشتن قدرت) و اولویت منافع ملی نسبت به آن.

۱۰. محور مقاومت: این مورد یکی از مصادیق مسئله فوق به نظر می رسد. در 
مواردی که مسلمانان به کمک فوری و ضروری نیاز دارند، وظیفه دینی ما حکم 
می کند به کمک ایشان بشــتابیم. مثال بارز آن حملات ناجوانمردانه اسرائیل به 

فلسطین و لبنان است. 
در غیر موارد فوری و ضروری، متخصصان معلوم می کنند که منافع ملی ایران 

اسلامی چه چیزی را اقتضا می کند.
۱۱. صــدور انقلاب: در اینکه انقلاب اســلامی می بایســت در حوزه فرهنگی 
پیــام انقلاب را به گوش جهانیان برســاند، شــکی وجود نــدارد؛ همان گونه که 
پیامبر اکرم(ص) پیام اســلام را به این شیوه در سرتاسر جهان گستراندند. درباره 
کمک های سیاسی به مسلمانان/ مستضعفان نیز بحث چندانی وجود ندارد. مهم  
کمک های مالی، نظامی و امنیتی اســت. هرچند واحد نهضت های آزادی بخش 
سپاه در طول زمان تعطیل شد، اما این مسئله همواره وجود داشته که مرز صدور 

انقلاب چیست؟
۱۲. سیاست های اعمالی و اعلانی: برخی کشورهای استعماری سیاست های 
اعلانی خود را بر اساس حقوق بشر و حقوق بین الملل  و سیاست های اعمالی خود 
را با تکیه به اصل «سیاســت قــدرت» (power politics) تنظیم می کنند. بدترین 
حالت آن اســت که یک کشور در حوزه سیاست های اعلانی، حقوق بشر و حقوق 

بین الملل را نقد کند، ولی در عمل نتواند قدرتمندانه از منافع خود دفاع کند.
۱۳. جهاد دفاعی: هر انســانی به حکم فطرت به حق دفاع قائل اســت  و به 
همیــن دلیل جهاد دفاعی مورد وفاق همه فقها قرار دارد. بدون شــک در جنگ 

اخیر،  ایران اسلامی این حق را برای خود مسلم می دانست.
۱۴. جهــاد ابتدایی: فقهای اســلام دیدگاه هــای متنوعی راجع 
به مســئله جهاد ابتدایی ارائه کرده اند. مشــهور فقها، از جمله امام 
خمینــی، جهاد ابتدایی را مخصــوص دوره ظهور امام معصوم(ع) 

می دانند.

 در جهان امروز که مناسبات میان ملت ها تنها در عرصه سیاست و اقتصاد تعریف نمی شود، 
فرهنگ و میراث فرهنگی به یکی از مؤثرترین ابزارهای تعامل، تفاهم و هم گرایی میان کشــورها 
تبدیل شــده است. دیپلماســی فرهنگی، زبان مشترکی اســت که فراتر از مرزهای جغرافیایی و 
اختلافات سیاسی، ملت ها را به یکدیگر نزدیک می کند و زمینه شناخت متقابل را فراهم می سازد. 
ایران، ســرزمینی با پیشــینه  تمدنی هفت هزارســاله، از غنی ترین ذخایر فرهنگی و تمدنی جهان 
برخوردار اســت. آثار تاریخی، بناهای ارزشــمند، میــراث ناملموس، آیین ها، ســنت ها، هنرها و 
دانش های بومی ایران، تنها متعلق به یک ملت نیستند؛ بلکه بخشی از میراث مشترک بشریت به 
شمار می روند. از این منظر، میراث فرهنگی مهم ترین سرمایه ایران در عرصه دیپلماسی فرهنگی 

و قدرت نرم است.
امروز هر اثر ثبت شده جهانی، هر موزه، هر محوطه تاریخی و هر عنصر میراث ناملموس ایرانی، سفیری فرهنگی 
برای معرفی ایران به جهانیان محســوب می شــود. این آثار روایتگر تاریخ، اندیشــه، هنر، معنویت و ســبک زندگی 

مردمانی هستند که در طول قرن ها در این سرزمین زیسته اند و به تمدن بشری غنا بخشیده اند.
دیپلماســی فرهنگی زمانی موفق خواهد بود کــه بتواند تصویری واقعی، متوازن و مبتنــی بر حقیقت از ایران 

ارائه کند. میراث فرهنگی در این مســیر نقش بی بدیلی دارد؛ زیرا زبان آن زبان احترام، شــناخت 
و گفت وگو اســت. هنگامی که جهانیان شــکوه معماری ایرانی، هنرهای سنتی، آیین های کهن، 
زبان فارسی و دستاوردهای تمدنی این سرزمین را می شناسند، زمینه های تفاهم و همکاری میان 

ملت ها نیز گسترش می یابد.
ثبــت جهانــی آثار فرهنگــی و طبیعی ایــران، حضور فعــال در مجامع بین المللــی، تبادل 
نمایشگاه های فرهنگی و توسعه گردشگری فرهنگی، از مهم ترین جلوه های دیپلماسی فرهنگی 
جمهوری اســلامی ایران در ســال های اخیر بوده اســت. این اقدامات نشــان می دهد که میراث 
فرهنگی نه یک موضوع صرفا تاریخی، بلکه ظرفیتی راهبردی برای توســعه روابط بین المللی و 
تحکیم صلح و دوستی میان ملت هاست. میراث فرهنگی، حافظه تاریخی ملت ها و پلی میان گذشته، حال و آینده 
اســت. ایران با تکیه بر این سرمایه عظیم تمدنی می تواند نقش مؤثرتری در گفت وگوی فرهنگ ها، نزدیکی ملت ها 

و شکل دهی به جهانی مبتنی بر احترام متقابل ایفا کند.
بی تردیــد آینده دیپلماســی فرهنگی ایران در گرو پاســداری آگاهانه از میراث فرهنگی، معرفی شایســته آن به 

جهانیان و بهره گیری از این ظرفیت ارزشمند در مسیر تعامل سازنده با جهان خواهد بود.

ادامـه در 
صفحه

۴

ادامـه در 
صفحه

۳

هم زمان با آمدن رئیس جمهور به استان قم، 
بیانیه ای از سوی برخی اعضای خبرگان رهبری 
صادر شــد  که این نوشــتار با این ادبیات و در 
این شرایط و در این روزگار پرالتهاب، برخلاف 
مصالــح ملــی و در تقابل بــا رئیس جمهور 
به نظر می رســید. هرچنــد دبیرخانه محترم 
خبرگان رهبری آن بیانیه را به عنوان مجلس 
خبرگان رهبری مردود دانست، ولی محتوای 
بیانیه را نظر مقبول آقایان تلقی کرد. شگفتا! 
چرا باید جمعی از نمایندگان خبرگان رهبری 
در زمانی که کشــور در حال مذاکره اســت و 
چند کشور همسایه واسطه شده تا سایه شوم 
جنــگ را از منطقه دور کننــد، چنین بیانیه ای 
را صادر کــرده و در تقابل بــا دولت و هیئت 
مذاکره کننــده قرار بگیرند؟ با چنین بیانیه های 
پرعتابی نه تنها احقاق حقوق ملت نمی شود 
و مشــکلی را حل نمی کند، بلکه ممکن است 
کشــور را وارد فاز جدیدی از تجاوزات دشمن 
قرار دهــد. اصــولا وظیفه خبــرگان رهبری 
چیست؟ آیا موظف است در کاری که وظیفه 
دولــت و وزارت خارجــه و در نهایت رهبری 
نظام اســت دخالــت کند؟ عجبــا! که برخی 
آقایان در مســائل دینــی و ملی از مراجع هم 
پیشــی گرفته تو گویی سرنوشت دین و ملت 
در دســت حضرات اســت؟ در کنــار مواضع 
صداوســیما کــه این روزهــا همــواره با این 
تفاهم نامه و دولت و هیئت مذاکره کننده  ســر 
ســتیز و عناد دارد، آقایان خبرگان رهبری چرا 
باید چنین بیانیه تند و  تیزی امضا کنند و بعدا 
این بیانیه به گونه ای غیرمنطقی به نظر آید که 
دبیرخانــه آن را خلاف قانــون و مردود اعلام 
کند؟ خسارت هایی که در دو جنگ متجاوزانه 
گذشته و در این یک سال بر کشور وارد شد، از 
رهبــری تا ده ها فرمانده و دانشــمند و صدها 
انسان به شهادت رسیدند و صدها کارخانه و 
زیرســاخت و پل و پدافند و نیروی دریایی و... 

بــه طور کامل ویران شــد، از نگاه 
آقایان بس نبوده است که باز هم 
می خواهنــد کشــور را وارد جنگ 

جدید کنند؟ با کدام منطق؟ 

یـادداشـت

وظیفه خبرگان رهبری چیست؟
یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:   مسئولان کمی هم به نظرات کارشناسان بی طرف رجوع کنند:حسین رمضان زاده     غول کشی به سبک پاراگوئه و مراکش    انقلاب با ماها انقلابه     کیمیش: آبروی آلمان را بردیم

اقتصاددانان چپ میانه معتقدند  سیاست دریافت 
مالیات از ثروتمندان و کارگران تبعیض آمیز است

در باب نمایش دلچسب تیم ملی ژاپن 
در چند دوره اخیر جام جهانی

سخنگوی وزارت امور خارجه

روایت زوال میراث ملی زاگرس 
و الزامات تغییر پارادایم

جهان علیه مالیات ناعادلانه

از طرح های ناموفق 
تا مشارکت شبکه ای

شروع مذاکرات منوط به اجرای 
بندهای تفاهم نامه است

خورشید تابان سامورایی ها

۳

۲

۶

۵

۲

انید
بخو

ه ۷ 
صفح

ا در 
ش     ر

ـزار
ن  گ

ای

کامبیز  نوروزی 
حقوق دان

محمدرضا  یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

ادامـه در 
صفحه

۴

واکاوی توافق میان اسرائیل و لبنان در گفت وگوی «شرق» با محمد خواجوییگره کور سیاسی در بیروت

چگونه مگامال ها از فضای مصرف 
پشت ویترین مگامال هابه ابزاری برای انباشت سرمایه و انتقال هزینه به جامعه تبدیل شدند؟

کشورهای حوزه خلیج فارس 
امروز بیشتر به پیمان امنیتی 

با ایران نیاز دارند

نگاهی به آینده نظم منطقه ای و روابط 
ایران با کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 

در گفت وگو با محمدطاهر ربانی

۸

نگاه

یادداشتی از  بهروز جوانمرد

امکان سنجی اثبات وحدت قصد 
در جرم تبانی بین دو تیم فوتبال 

در نظم حقوقی فیفا

گـزارش   تیتـر یـک را در صفحه ۴ بخوانید

ادامـه در 
صفحه

۴

محمدتقی  فاضل میبدی سیدصادق حقیقت

علی دارابی
قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی


